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Miljø- og Fødevareudvalget har 6. oktober 2017 stillet miljø- og fødevaremini-

steren følgende spørgsmål 45 (MOF alm. del). Da spørgsmålet hører under 

transport-, bygnings- og boligministeren er spørgsmålet omstillet fra miljø- og 

fødevareministeren. Jeg skal hermed besvare spørgsmålet, der er stillet efter 

ønske fra Liselott Blixt (DF).  

 

Spørgsmål nr. 45: 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der kan placeres et juridisk ansvar, hvis 

eksempelvis hospitalspatienter, plejehjemsbeboere, skoleelever eller andre på 

institutioner bliver smittet med legionella-bakterier som følge af beviselige 

bakterieforekomster i den pågældende institutions varmtvandsbeholdere? 

Svar:  

 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen, som har op-

lyst følgende, som jeg kan henholde mig til: 

 
”Det følger af byggeloven, at den til enhver tid værende ejer af en bygning har 

det juridiske ansvar for, at bygningen er i lovlig stand. Det vil sige, at man som 

bygningsejer bl.a. har pligt til at sikre, at risikoen for vækst af legionella i 

varmtvandsinstallationer minimeres. Hvis kommunen bliver opmærksom på et 

ulovlig forhold, som fx manglende vedligehold, skal kommunen som byg-

ningsmyndighed søge forholdet lovliggjort.  

 

Det følger endvidere af byggeloven, at der for alle bygninger – uanset opførel-

sestidspunktet – gælder, at de skal holdes i en forsvarlig stand, således at de 

ikke forårsager fare for ejendommens beboere.  

 

Endeligt følger det af byggeloven, at undladelse af at foretage vedligeholdelses-

arbejder, som er nødvendige for at undgå, at der opstår fare for at bebyggelses 

beboere eller andre, kan straffes med bøde.   

 

For så vidt angår reguleringen af legionella i varmtvandssystemer, er der i byg-

ningsreglement 2015 (BR15) fastsat krav om, at brugsvandsanlæg skal udføres, 

så risikoen for vækst af legionellabakterier i det varme vand minimeres.  
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Side 2/2 Det følger også af BR15, at vandinstallationer skal udformes, så de kan fungere 

med mindst mulig bakterievækst, og at de skal vedligeholdes i fornødent om-

fang, så de holdes i en teknisk og hygiejnisk forsvarlig stand. Kravet om vedli-

geholdelse gælder for både nye og eksisterende bygninger”.  
 

I og med at det som beskrevet følger af byggeloven, at undladelse af at foretage 

vedligeholdelsesarbejder, som er nødvendige for at undgå, at der opstår fare for 

at bebyggelses beboere eller andre, kan straffes med bøde, er der således 

hjemmel til at placere et juridisk ansvar.   

 

Endvidere vil det konkrete hospital, plejehjem, skole eller andre institutioner 

kunne ifalde et erstatningsansvar efter de almindelige erstatningsretlige regler.   

 

Vurderingen af, om der kan placeres et juridisk ansvar eller et erstatningsan-

svar i en konkret sag foretages af domstolene.  

 

Med venlig hilsen 

Ole Birk Olesen 

 

 

 


